HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

Số: 08/2025/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 23 tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức thu lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công bằng

hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ BA MƯƠI MỐT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ

phí;

Căn cứ Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày

23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật Phí và lệ phí;

Căn cứ Thông tư 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định

của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-

BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí

và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

Xét Tờ trình số 451/TTr-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu lệ phí đối với

hoạt động cung cấp dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu; Báo cáo thẩm tra số 174/BC-VHXH ngày 20 tháng 6 năm 2025

của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định mức thu lệ phí đối với

hoạt động cung cấp dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-85-2019-tt-btc-huong-dan-phi-va-le-phi-tham-quyen-quyet-dinh-hoi-dong-nhan-dan-tinh-431619.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-85-2019-tt-btc-huong-dan-phi-va-le-phi-tham-quyen-quyet-dinh-hoi-dong-nhan-dan-tinh-431619.aspx

2

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định mức thu lệ phí đối

với hoạt động cung cấp dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến (bao gồm toàn

trình và một phần) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bà

Rịa - Vũng Tàu.

2. Các cơ quan, tổ chức thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thu, nộp lệ phí theo

quy định tại Nghị quyết này.

Điều 3. Mức thu lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ

công trực tuyến

Mức thu lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công

trực tuyến bằng 0 đồng đối với 05 loại lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của

Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Cụ thể đối với các loại lệ phí sau:

1. Lệ phí hộ tịch.

2. Lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho người nước ngoài

làm việc trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài

sản gắn liền với đất.

4. Lệ phí cấp, điều chỉnh, gia hạn, cấp lại giấy phép xây dựng.

5. Lệ phí đăng ký kinh doanh đối với Hợp tác xã, Liên hiệp hợp tác xã, Hộ

kinh doanh.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 23 tháng 6 năm 2025.

2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 29

tháng 02 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu phí, lệ phí đối

với hoạt động cung cấp dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh

Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Bãi bỏ khoản 3 Điều 8 Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 17 tháng

7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp và

quản lý lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản

gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

3

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu Khóa

VII, Kỳ họp thứ Ba Mươi Mốt thông qua ngày 23 tháng 6 năm 2025.

 Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- Bộ Tài chính;

- TTr. Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TTr HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Website Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài PH - TH tỉnh;

- Lưu: VT, STC, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Phạm Viết Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T10:13:06+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<hdnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!